1

【事業案内】  キーワード：観光、土産品、大臣賞、菓子、食品、民工芸、グローバ
ル、インバウンド、中国大使館、ハンガリー大使館、ペルー大使館、ポルトガル大
使館、スペイン大使館、ブータン名誉総領事館

２０２３年１２月１９日

報道機関各位

   日本商工会議所

全国観光土産品連盟

～コロナ３年間の克服へ、感動を伝える土産品づくりを～

４大臣賞・観光庁長官賞など優れた観光土産品を選定
～２０２３年度（第６４回）全国推奨観光土産品審査会～

 日本商工会議所（会頭：小林健）と全国観光土産品連盟（会長：細田眞、以下「連盟」）は、この

たび「２０２３年度（第６４回）全国推奨観光土産品審査会」を開催し、全国の優れたお土産品、

延べ１０５商品の受賞を決定しましたのでお知らせします（別

添資料参照）。

本審査会は、観光土産品の育成・発掘に資することを目的に

１９６０年度より毎年開催しており、今年で６４回目を迎えま

す。審査会に応募いただいた全国各地の観光土産品の中から優

れたものを「全国推奨観光土産品」として推薦し、特に優れた

お土産に賞を授与しています。受賞した土産品は、「NIPPON

OMIYAGE AWARD」のロゴが使用できるほか、全国の信用金庫

7,400店舗のネットワークを活用した「よい仕事おこしネット

ワーク」（事務局：城南信用金庫）が運営する「お取り寄せガイド」への掲載、（一社）ジャパンシ

ョッピングツーリズム協会（会長：田川博已（（株）JTB相談役、日本商工会議所特別顧問）とのプ

ロモーション連携など、広報 PRの支援を受けることができます。

審査会は、審査委員長に服部学園服部栄養専門学校の服部幸應理事長・校長、審査委員には、新

たに女優（吉本興業所属）の三木美加子氏、ウェルビーイング研究の慶應義塾大学・前野マドカ氏、

女性初狂言師の和泉淳子氏を加え、国際ジャーナリストのドラ・トーザン氏、（株）高島屋、（株）

ぐるなび、全国の経済団体などが就任。「菓子」、「食品」、「民工芸」、そして訪日観光客等に対し日

本のお土産としてふさわしい「グローバル」の４部門に応募いただいた全

国２８２社４９７商品について、食品表示法・景品表示法・観光土産品の

公正競争規約等を遵守しているかとともに、観光客にとって魅力的な商

品かどうかなどの観点から審査を実施しました。厚生労働(菓子部門)、農

林水産(食品部門)、経済産業(民工芸部門)、国土交通(グローバル部門)の

各大臣賞および観光庁長官賞、日本商工会議所会頭賞など延べ１０５商

品を選定しています。なお、今年度のグローバル部門には、ペルー大使

館賞が新たに加わりました。

コロナ禍前に戻りつつある観光客の皆様に、観光土産品業界では、受

賞をきっかけとして一層の販売促進につながることを期待しています。

【問合せ先】全国観光土産品連盟（https://nippon-omiyage.com/）  澤田・小松 電話：03-3518-0194

厚生労働大臣賞を受賞した（株）にしき堂
（広島県）・楓果

ペルー大使館賞を受賞した
BIZEN 中南米美術館（岡山
県）・備前焼 笛吹きボトル

※本リリースは、経済団体記者会、経済産業記者会、厚生労働記者会、国土交通記者会、農政クラブ、農林記者会、貿易記

者会等に配布しています。

https://nippon-omiyage.com/

2

【講評中の服部審査委員長（右側より２人目）】

【今後の主なプロモーション活動】

〇２０２４年２月２０日（火）（14時 00分～16時 00分）に、表彰式イベントを東京で開催予定。

〇（一社）ジャパンショッピングツーリズム協会が運営するインバウンド向けサイト「Japan Shopping

Now」への入賞商品の掲載（https://japanshopping.org/ja/）

〇全国の信用金庫 7,400 店舗のネットワークを活用し、中小企業を支援する「よい仕事おこしネットワ

ーク」（事務局：城南信用金庫）が運営する「お取り寄せガイド」への掲載（https://shinkin-

otoriyose.jp/）

〇商工会議所の地域ブランドギフト専用ネットショップ「おもてなしギフト」（https://omotenashi-

gift.jp/）（運営主体：横須賀商工会議所）、ライブ番組＆オンラインショップ「お取り寄せで旅気分」

（メインＭＣ：辻よしなり氏、運営主体：連盟賛助会員（株）どこでもライブ（親会社・（株）ワール

ドスカイ））（https://ec.dokodemo-live.com/）等と通じた商品 PR

〇日本商工会議所会報紙・ビジネス情報サイト「日商 Assist Biz」等への記事掲載

≪審査委員≫

【審査委員長】学校法人 服部学園 服部栄養専門学校 理事長・校長 服部幸應 氏

【特別審査委員】和泉淳子氏（女性初狂言師・和泉流宗家）、辻よしなり氏（アナウンサー）、手島麻

記子氏（㈱彩食絢美代表取締役社長・食文化研究家）、ドラ・トーザン氏（国際ジャーナリスト）、平

原由紀子氏（手みやげコンシェルジュ）、前野マドカ氏（慶應大学大学院 SDM 研究所研究員）、三木

美加子氏（女優（吉本興業所属））、川本恭治氏（城南信用金庫理事長）、㈱高島屋、㈱ぐるなび、日

本空港ビルデング㈱、WITH YU、（一社）日本販売士協会

【大使館関係】中国大使館、ハンガリー大使館、ペルー大使館、ポルトガル大使館、スペイン大使

館、在東京ブータン名誉総領事館（ペルーは、今年度初参加）

【審査員】厚生労働省、農林水産省、経済産業省、国土交通省観光庁、全国商工会連合会、（公社）

日本観光振興協会、全国商店街振興組合連合会、日本専門店会連盟、日本商店連盟、（一社）ジャパ

ンショッピングツーリズム協会、（一社）日本洋菓子協会連合会、（協）全日本洋菓子工業会、全日本

菓子協会、日本菓業振興会、東京家政大学大学院客員教授、東京都立食品技術センター所長、㈱アス

テリア、㈱クリアリンクファーム、㈱グローバルセールスパートナーズ、大妻女子大学准教授、十文

字学園女子大学名誉教授、日本郷土玩具の会会長、（株）江戸屋、（株）吉徳、（公社）東京観光財団、

日本商工会議所、全国観光土産品連盟 他

https://japanshopping.org/ja/
https://shinkin-otoriyose.jp/
https://shinkin-otoriyose.jp/
https://omotenashi-gift.jp/
https://omotenashi-gift.jp/
https://ec.dokodemo-live.com/

3

■大臣賞・観光庁長官賞、日本商工会議所会頭賞など主な受賞商品

（コメントは、申請書類を基に記載しております。）

【厚生労働大臣賞（菓子部門）】（株）にしき堂（広島県）・楓果（ふうのか）（1,200 円（税込））

徳川宗家第 19代継承を記念した銘菓。

贅沢に栗を練りこんだ白餡を、栗の風味香るカステラで包

み込んだ芳醇な味わいの和菓子です。令和５年「ひろしまグ

ッドデザイン賞」グランプリを受賞。

【農林水産大臣賞（食品部門）】社会福祉法人進和学園 しんわルネッサンス（神奈川県）・湘南無添

加 100%とまとジュース（2,860 円（税込））

 湘南の太陽を浴びて育った完熟トマトを追熟し使用しています。

丁寧な手作業によりトマト本来の美味しさを引き出しました。食塩

も水も加えない、無添加・無香料で旨味たっぷりの飲みやすいとま

とジュースです。

「しんわルネッサンス」は知的障害者の就労支援施設で、地元農家

のニーズがあり、県内で初めての小ロットで搾汁できる加工場を設

立。本商品は、規格外トマトを使用し地元の農業団体・企業・福祉の

連携により産まれました。

【経済産業大臣賞（民工芸部門）：（有）カツキ眼鏡（福井県）・純チタン製箸

かつき 吉祥】（29,700 円（税込））

 安心安全、丈夫で長く使える純チタン箸です。チタン特有の発色である陽極

酸化カラーで季節を表現し、縁起模様の『松に鶴』『梅に鶯』を彫刻した３膳

セットで、幸せなご家族のお食事を華やかに演出します。

眼鏡職人が、食事中に息子の箸先の塗料の剥がれに気付き、素材が不明な箸

を使い続けている事に疑問を持ち、『食卓は安全でなくてはならない』との思

いから、安心安全丈夫な眼鏡の材料の純チタンで箸を製作しました。

【国土交通大臣賞(グローバル部門)：（株）山本海苔店（東京都）・一藻百味 5 袋詰合せ】（1,080 円（税

込））

日本ののりを経験したことのない海外インバウンドの観光客が、のせて、

巻いて、はさんで、おにぎりに、おつまみに、いろんな味を簡単、手軽に

味わえるようなサイズにするとともに、うに・鮭・明太子・ネギみそ・う

めの 5種の味の具付きのりに仕上げました。

4

【観光庁長官賞（全部門）：さっちゃんハウス（北海道）・手造り日高つぶ入りハンバーグ 180g）】（800

円（税込））

地元の、北海道日高産刻み昆布をひき肉に混ぜ込み、日高産灯

台つぶ(つぶ貝)をトッピングしました。北海道産豚肉 100%使用

したとってもジューシーなハンバーグ。スープカレーの飲食店

を営んでおり、コロナをきっかけにお土産品やふるさと納税の

返礼品として商品開発しました。こだわりのひき肉のブレンド

には３年掛かりました。

【日本商工会議所会頭賞：（株）西利（京つけもの西利）（京都府）・乳酸菌

ラブレ 20ｇ・7 日間セット】（1,329 円（税込））

「1 日 20ｇ」の食習慣をお手伝いするために 1 カップ 20g の食べきりサ

イズとしました。この中に約 1 億のラブレ乳酸菌が含まれており、1 日に推

奨される乳酸菌摂取量をお手軽に毎日お召し上がりいただけるように 7 日

間セットにしました。

より健康的な食生活を送っていただきたいという想いを込めた一品です。

【全国観光土産品連盟会長賞：いのうえ（株）（福井県）・恐竜発掘プリン】（3,996 円（税込））

恐竜が大好きなお子さん、お孫さんの誕生日プレゼントとして購入

していただきたい思いで作りました。

恐竜発掘プリンの箱が届いて開けた瞬間からワクワク感が止まりま

せん。プリンのギフト箱にも、恐竜が飛び出てくる仕掛けが施されて

います。

【大使館賞】

【中国大使館賞】小豆島酒造（株）（香川県）・小豆島にオリーブの実のなるこ

ろ・・・】（2,360 円（税込））

オリーブの島小豆島より、小包でお酒が届くイメージで、女性好みの甘口の

お酒に仕上げました。地元香川の酒米オオセトと発酵食品の島ならでは、小豆

島のオリーブの実から酵母（おりーぶこうぼ No18）を採取、手作業の小さな酒

蔵が地元小豆島にこだわって造った純米酒。

【ハンガリー大使館賞】ＭｉＫＭｏＫ（群馬県）・コクーン（3,278 円（税込））

絹産業の地、群馬で独自開発された蚕『ぐんま２００』の高級な絹糸を使用し

た装身具。カラフルに染め上げられた艶やかな絹糸で創る中空の球体は一粒たっ

たの 0.5ｇ。付けているのを忘れる程エアリーな付け心地。後継者のない桐生の

機元が高品質の『ぐんま 200』絹糸を使いきれないと聞き、高価な織物ではなく

気軽に身に付けられる軽量な装身具として開発。若年層にも群馬の絹糸の素晴ら

しさを知ってもらいたいとの思いから。

5

【ペルー大使館賞：（一財）BIZEN 中南米美術館・備前焼 笛吹きボトル】（33,000 円（税込））

日本唯一の古代中南米専門美術館である BIZEN中南米美術館は古代アン

デス文明の「笛吹きボトル」を 40個所蔵。いまから三千年前、現在のエ

クアドル南部太平洋岸で栄えたチョレーラ文化で、トウモロコシの聖なる

酒チチャを入れ、揺らすと不思議な音色が出るものでした。それを東京大

学、岡山県立大学と共にその構造解析と再現に取り組み、研究成果を備前

焼作家の森敏彰氏に提供して、オリジナル「笛吹きボトル」が生み出され

ました。備前焼には古来より水や酒をマイルドで美味しくすることで知ら

れており、ペルーと備前の文化融合の商品です。

【ポルトガル大使館賞：（株）さわ（徳島県）・鯛めしの素（天然鯛鳴門鯛】（1,836 円（税込））

鳴門鯛は筋肉質で身が引き締まっており、火を通すとしっとりとふわふ

わなのが特徴です。鯛の切り身が入っているので鯛の旨味がご飯に染み込

み、上品なだしの香りがパッと食卓を包みます。

鯛めしの素は鳴門鯛のブランドイメージを高めるために北灘漁協と共同

で商品開発を行った商品です。当初は冷凍の鯛めしの素でしたが、持ち帰り

不便というお客様のお声もあり、レトルト商品でリニューアルを行いまし

た。

【スペイン大使館賞：宮城県川崎町（宮城県）・常長のおくりもの】（600 円（税込））

 仙台藩主伊達政宗の命により、ヨーロッパに渡って通商外交の先

駆者となった支倉常長。そんな支倉常長が幼少期を過ごした上楯

城があった現在の川崎町支倉地区で生産されたお米を使用。これ

を焼き菓子用に微粉機で粉にし練り込んだ焼菓子です。

【在東京ブータン名誉総領事館賞：（株）繭玉（山梨県）・くだもの和紅茶】（1,080 円（税込））

山梨県産の規格外果物を使ったフルーツティーです。女性が思わず手

に取ってしまいたくなる可愛らしさ、人に贈りたくなるデザインにこだ

わりました。製法が特殊なドライ製法で、砂糖や香料などの添加は一切

しておらず安心安全です。